Página 1 de 3

EDITAL Nº 03/2025 - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

Retifica o Edital nº 001/2025 do

Concurso Público Município de

Vidal Ramos - SC.

O Município de Vidal Ramos, Estado de Santa Catarina, por seu Prefeito Municipal, o Senhor

Laercio da Cruz, no uso de suas atribuições legais, e a Comissão do Processo Seletivo, torna público

a alteração do Edital nº 001/2025, no que tange a alteração da data das provas teórica e prática do

concurso público, por consequência o calendário após a realização da mesma, alteração na nota teórica

para os cargos com prova prática e conteúdo programático (conhecimentos gerais)

Onde se lê:

4.4.2. As provas escritas serão realizadas na data provável de 11/01/2026, salvo a ocorrência de fatos

supervenientes de modo a impossibilitar a realização nesta data.

Leia-se

4.4.2. As provas escritas serão realizadas na data provável de 18/01/2026, salvo a ocorrência de

fatos supervenientes de modo a impossibilitar a realização nesta data.

Onde se lê:

4.6. Das Provas Práticas

4.6.1. As provas práticas para os cargos de Agente Operacional, Auxiliar de Serviços Gerais,

Motorista, Operador de Equipamento, Operador de Máquinas Agrícolas serão realizadas na data

provável de 11/01/2026 no período vespertino. Os horários e endereços definitivos de realização das

provas serão confirmados quando da divulgação dos resultados da prova escrita.

Leia-se

4.6. Das Provas Práticas

4.6.1. As provas práticas para os cargos de Agente Operacional, Auxiliar de Serviços Gerais,

Motorista, Operador de Equipamento, Operador de Máquinas Agrícolas serão realizadas na data

provável de 18/01/2026 no período vespertino. Os horários e endereços definitivos de realização das

provas serão confirmados quando da divulgação dos resultados da prova escrita.

Onde se lê:

5.1.3. Somente serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem na prova escrita nota igual

ou superior a 5,00 (cinco).

5.1.4. Somente serão considerados aprovados os candidatos aos cargos de Agente Operacional,

Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista, Operador de Equipamento, Operador de Máquinas Agrícolas

que obtiverem na prova prática nota igual ou superior a 5,00 (cinco).

Leia-se

5.1.3. Somente serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota final nota igual ou

superior a 5,00 (cinco).

5.1.4. Somente serão considerados aprovados os candidatos aos cargos de Agente Operacional,

Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista, Operador de Equipamento, Operador de Máquinas Agrícolas

que obtiverem nota final nota igual ou superior a 5,00 (cinco).

Página 2 de 3

Onde se lê:

II.A. CONTEÚDO COMUM AOS CARGOS DE AGENTE OPERACIONAL, ATENDENTE

GERAL, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR,

MOTORISTA, OPERADOR DE EQUIPAMENTO, OPERADOR DE MÁQUINAS

AGRÍCOLAS

Conhecimentos Gerais: Análise de assuntos relevantes e atuais das áreas de política, economia,

sociedade, educação, tecnologia, energia, esporte, história, turismo, relações internacionais,

desenvolvimento sustentável e ecologia, suas inter-relações e suas vinculações históricas. Aspectos

históricos, geográficos, econômicos e culturais do Brasil, Estado Santa Catarina e do município de

Salete – SC. Lei Municipal nº 877, de 02 de Dezembro de 1993 (Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de Salete). Lei Orgânica do Município de Salete.

Leia-se

II.A. CONTEÚDO COMUM AOS CARGOS DE AGENTE OPERACIONAL, ATENDENTE

GERAL, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR,

MOTORISTA, OPERADOR DE EQUIPAMENTO, OPERADOR DE MÁQUINAS

AGRÍCOLAS

Conhecimentos Gerais: Análise de assuntos relevantes e atuais das áreas de política, economia,

sociedade, educação, tecnologia, energia, esporte, história, turismo, relações internacionais,

desenvolvimento sustentável e ecologia, suas inter-relações e suas vinculações históricas. Aspectos

históricos, geográficos, econômicos e culturais do Brasil, Estado Santa Catarina e do município de

Vidal Ramos – SC. Lei Municipal nº 877, de 02 de Dezembro de 1993 (Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Vidal Ramos). Lei Orgânica do Município de Vidal Ramos.

Onde se lê:

Operador de Equipamento, Operador de Máquinas Agrícolas

Prova Prática:

7. A nota da prova prática será somada à nota da prova escrita para se obter a nota final. Os candidatos

que obtiverem nota da prova prática inferior a 4,0 são considerados INAPTOS (reprovados).

Leia-se

Operador de Equipamento, Operador de Máquinas Agrícolas

Prova Prática:

7. A nota da prova prática será somada à nota da prova escrita para se obter a nota final. Os candidatos

que obtiverem nota final inferior a 5,0 são considerados INAPTOS (reprovados).

Onde se lê:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

(sujeito a alterações)

EVENTO DATA

Divulgação E Publicação do Edital 07/11/2025

Recurso contra o Edital 10/11 e 11/11/2025

Inscrições
Das 10h do dia 10/11/2025

até as 15h do dia 09/12/2025

Apresentação dos Títulos
10/11/2025 até dia

09/12/2025

Requerimentos de condição especial para realização de provas, de

amamentação e portador de deficiência
05/12/2025

Página 3 de 3

Último dia de pagamento do boleto (taxa de inscrição) 09/12/2025

Divulgação da lista de inscritos 10/12/2025

Recurso das inscrições 11/12 e 12/12/2025

Divulgação da lista final de inscritos (homologação) 15/12/2025

Data provável de realização das provas escritas e das provas

práticas
11/01/2026

Divulgação dos gabaritos preliminares 11/01/2026 após as 20h

Recursos das provas escritas e gabaritos preliminares 12/01 e 13/01/2026

Gabaritos definitivos e resultados preliminares das provas escritas,

da prova de títulos e prova prática
19/01/2026

Recursos dos resultados preliminares das provas escritas, da prova

de títulos e da prova prática
20/01 e 21/01/2026

Divulgação do resultado final e homologação do Concurso

Público
22/01/2026

Leia-se:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

(sujeito a alterações)

EVENTO DATA

Divulgação E Publicação do Edital 07/11/2025

Recurso contra o Edital 10/11 e 11/11/2025

Inscrições
Das 10h do dia 10/11/2025

até as 15h do dia 09/12/2025

Apresentação dos Títulos
10/11/2025 até dia

09/12/2025

Requerimentos de condição especial para realização de provas, de

amamentação e portador de deficiência
05/12/2025

Último dia de pagamento do boleto (taxa de inscrição) 09/12/2025

Divulgação da lista de inscritos 10/12/2025

Recurso das inscrições 11/12 e 12/12/2025

Divulgação da lista final de inscritos (homologação) 15/12/2025

Data provável de realização das provas escritas e das provas

práticas
18/01/2026

Divulgação dos gabaritos preliminares 18/01/2026 após as 20h

Recursos das provas escritas e gabaritos preliminares 19/01 e 20/01/2026

Gabaritos definitivos e resultados preliminares das provas escritas,

da prova de títulos e prova prática
23/01/2026

Recursos dos resultados preliminares das provas escritas, da prova

de títulos e da prova prática
24/01 a 27/01/2026

Divulgação do resultado final e homologação do Concurso

Público
28/01/2026

Vidal Ramos - SC, 02 de dezembro de 2025.

Laercio da Cruz

Prefeito Municipal

Marcelo Francisco Becker

Presidente da Comissão do Concurso Público

Portaria nº 347/2025